Протокол №3

от 21.02.2023 г

заседания МО учителей начальных классов МБОУ «Ойсхарская средняя

школа №4 имени Рахима Хамзатовича Каимова» по теме: «Организация

методической работы учителей начальных классов по вопросам

реализации федеральных рабочих программ

на 2022-2023 учебный год»

Присутствовали: 19уч

Отсутствовали:2 уч.

Вопросы для обсуждения:

1 Анализ работы МО учителей начальных классов за первое полугодие.

а) Организация методической работы учителей начальных классов по

вопросам реализации федеральных рабочих программ.

б) Выработка единства требований в обучении: соблюдение и выполнение

единого орфографического режима; соблюдение норм оценок; дозировка

классной и домашней работы, дифференцированный подход к домашнему

заданию; нормирование количества контрольных работ. Нормы и правила

выставления оценок..

в) Обсуждение и соблюдение единого орфографического режима при

оформлении школьной и ученической документации на второе полугодие.

г) Составление и утверждение графика взаимопосещения открытых уроков

на 2 полугодие.

2 . Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ по

предметам и внеурочной деятельности. Рабочие программы учителей.

3  «Новые целевые ориентиры региональной методической службы». Доклад:

«Миссия М.О. образовательной организации-создание методической

поддержки педагогов по реализации федеральных рабочих программ».

4  Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ в

соответствии с требованиями ФГОС НОО. Изучение нормативной и

методической документации по вопросам образования

5 Изменение в новых ФГОС НОО и ООО. Новинки методической литературы

по ФГОС.

6 Финансовая грамотность-как его изучать в начальной школе?

7 Разное.

Слушали:

По первому вопросу выступила руководитель МО Лилаева Л.Д., которая

познакомила учителей с анализом работы МО за первое полугодие.

По этому же вопросу выступила руководитель МО Лилаева Л.Д., которая

познакомила членов МО с планом работы на второе полугодие.

 Обсуждение и соблюдение единого орфографического режима при

оформлении школьной и ученической документации

Составление и утверждение графика взаимопосещения открытых уроков на 2

полугодие, Было вынесено на обсуждение проведение внеклассных

мероприятий. Познакомила с графиком аттестации и прохождения курсов

повышения педагогических работников. Были названы задачи, поставленные на

2022 - 2023 учебный год:

Задачи:

1. Изучать теоретические и практические материалы о современных формах,

методах и технологиях развития младших школьников.

2. Повышать компетентность педагогов по теме МО.

3. Внедрять в учебный процесс современные технологии, формы, методы и

приемы педагогической деятельности, способствующие успешной социализации

и самореализации личности на следующих ступенях образования и в дальнейшей

жизни.

4. Проанализировать результаты внедрения путем выбора и анализа

методических тем.

Заслушав и обсудив план работы на 2022 – 2023учебный год, все члены

методического объединения единогласно приняли предложенный план.

Решили:  организовать работу членов методического объединения на

выполнение предложенных задач. Составить график проведения внеклассных

мероприятий и открытых уроков на 2 полугодие.

По второму вопросу выступили администрация школы и руководитель МО

Лилаева Л.Д.  и обсудили с учителями составление календарно тематических

планов по новым изменённым ФГОС, рассмотрение и рекомендации по

составлению рабочих программ по предметам и внеурочной деятельности,

рабочие программы учителей.

Решили: принять к сведению и продолжить работу;

принять во внимание положение о «Соблюдение единого орфографического

режима при оформлении школьной и ученической документации» и

продолжить работу по темам самообразования.

По третьему и четвёртому вопросу выступила руководитель МО Лилаева

Л.Д., с докладом на тему: «Миссия М.О. образовательной организации-создание

методической поддержки педагогов по реализации федеральных рабочих

программ».

Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ в

соответствии с требованиями ФГОС НОО (1,2,3,4 кл.). Изучение нормативной и

методической документации по вопросам образования. Изменение в новых

ФГОС. Новинки методической литературы по ФГОС.

Решили:  принять к сведению и использовать в работе новинки методической

литературы.

По пятому вопросу выступила  по опыту работы Надуева С.Х. с докладом на

тему: «Финансовая грамотность-как его изучать в начальной школе?

Решили: принять к сведению и продолжить работу в новом учебном году по

финансовой грамотности используя новые технологии.

 По шестому вопросу выступила зам. директора по УВР НОО Дадашева М.Э.

Она познакомила с положением «Соблюдение единого орфографического

режима при оформлении школьной и ученической документации». И выступила

библиотекарь НанаеваХ.Э. Она ознакомила педагогов с новинками методической

литературы.

Решили: принять к сведению и продолжить работу;

принять во внимание положение о «Соблюдение единого орфографического

режима при оформлении школьной и ученической документации»,

использовать в работе новинки методической литературы.

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИТОГАМ работы методического

объединения за первое полугодие.

1. Работать в соответствии с утвержденным планом работы МО.

2. Принять к сведению материал по вопросам реализации федеральных

рабочих программ.

 3. Работать над самообразованием по заявленным темам.

 4. Посетить уроки коллег с целью обмена опытом работы и наблюдения за

эффективными приёмами организации урока.

Руководитель МО _____________/Лилаева Л.Д./

		2023-09-15T13:49:32+0300
	Саралиев Карим Абдулхакимович